PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA DA FACULDADE TEOLÓGICA

REFORMADA DE BRASÍLIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO COPS Nº 01/2024 – RETIFICA E INFORMA A

MUDANÇA DA DISCIPLINA NO PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA

O Coordenador da COPS, em 31 de maio de 2024, torna público o

presente EDITAL DE RETIFICAÇÃO COPS Nº 01/2024  que retifica o EDITAL

COPS Nº 03/2024, referente ao Processo Seletivo para Monitoria da Faculdade

Teológica Reformada de Brasília - FTRB, tornando pública a correção da

disciplina disponibilizada para o processo seletivo supracitado, o qual passa a

vigorar com a seguinte redação:

1. No parágrafo inicial do edital, onde se lia " A Faculdade Teológica

Reformada de Brasília (FTRB), torna pública a abertura de processo

seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga de Monitoria para a

disciplina Hermenêutica bíblica, com base no disposto na RESOLUÇÃO

COPS N° 03/2024, de 10 de maio de 2024.", leia-se " A Faculdade

Teológica Reformada de Brasília (FTRB), torna pública a abertura de

processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga de Monitoria para

a disciplina, Cosmovisão Cristã e Ética, com base no disposto na

RESOLUÇÃO COPS N° 03/2024, de 10 de maio de 2024".

2. No edital, item 2. DAS VAGAS - Será oferecida 01 (uma) vaga para a

disciplina e orientador, conforme o quadro abaixo, onde se lia "Disciplina

- Hermenêutica bíblica", leia-se " Disciplina - Cosmovisão Cristã e

Ética".

3. Nas cláusulas 5.2 e 5.4, do edital, onde se lia “da disciplina

Hermenêutica bíblica, leia-se “da disciplina Cosmovisão Cristã e

Ética”.

4. Nos anexos de 1 a 6, do edital, onde se lia “da disciplina Hermenêutica

bíblica, leia-se “da disciplina Cosmovisão Cristã e Ética”.

5. No Anexos, estão disponibilizados desde o anexo 1 até o anexo 6 com

todas as informações retificadas e atualizadas.

6. A Coordenação ressalta que o presente edital de retificação será

publicado no mural e através do whatsapp, além de ser publicada no site

da FTRB.

Brasília - DF, 31 de maio de  2024.

________________________________________
Leonardo F. Gonçalves
Coordenador da COPS

Professor  Responsável pela Disciplina

ANEXOS

ANEXO 1 - FICHA DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO DE MONITORIA

DISCIPLINA: Cosmovisão Cristã e Ética

NOME:_________________________________________________________

Número de telefone: _______________________

Matrícula:

CURSO:

 MÉDIA DE APROVAÇÃO:

Semestre:

Brasília (DF),      /     / 2024

_____________________________________________
Responsável pela inscrição

ANEXO 2 - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA A PROVA ESCRITA

DISCIPLINA: Cosmovisão Cristã e Ética

O conteúdo programatico consiste em 10 questões sobre a ética de Santo

Agostinho e 5 questões sobre cosmovisão.

Material:

file:///C:/Users/feb/Downloads/etica%20de%20agostinho.pdf
Livro: Universo ao Lado capítulos de 1 à 3.

file:///C:/Users/feb/Downloads/etica%20de%20agostinho.pdf

ANEXO 3 - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA A PROVA PRÁTICA

DISCIPLINA: Cosmovisão Cristã e Ética

Apresentação expositiva sobre a ética de Tomás de Aquino

Tempo para apresentação: 20 minutos.

Material:
file:///C:/Users/feb/Downloads/7696-Texto%20do%20artigo-18807-1-10-
20111127.pdf

ANEXO 4 - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA A PROVA DIDÁTICA

DISCIPLINA: Cosmovisão Cristã e Ética

Criar um plano de aula com o tema a seguir:

1- Ética Teonômica na pós-modernidade.

.

ANEXO 5 – CRITÉRIOS A SEREM AVALIADOS NA PROVA ESCRITA

Os critérios são referentes a disciplina Cosmovisão Cristã e Ética, objeto do
concurso.

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO
MÁXIMA

PONTUAÇÃO
OBTIDA

1. Domínio da modalidade escrita formal da língua
portuguesa.

0,0 a
2,0

2. Conhecimento dos mecanismos linguísticos
necessários para a construção da argumentação e
que promovam uma relação lógico-semântica com
coesão e coerência textuais.

0,0 a
4,0

3. Tema desenvolvido de maneira adequada com
aplicação de conceitos de várias áreas de
conhecimento, dentro dos limites estruturais do texto
dissertativo - argumentativo em prosa, com
informações, fatos, opiniões e argumentos
relacionados, organizados e em
defesa de um ponto de vista.

0,0 a
4,0

TOTAL 10,0

SITUAÇÕES EM QUE SERÁ ATRIBUÍDA NOTA ZERO À REDAÇÃO:

1. Texto escrito a lápis;
2. Texto com fuga ao tema;
3. Texto em versos;
4. Texto com menos de 20 linhas e com mais de 30 linhas;
5. Texto significativamente compometido quanto à expressão e ao conteúdo.

ANEXO 6 - FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

CONCURSO DE MONITORIA

DISCIPLINA: Cosmovisão Cristã e Ética

CANDIDATO:

CURSO:

PONTO SORTEADO:

PARÂMETROS DE AVALIAÇÃO

NOTA

1. APRESENTAÇÃO DIDÁTICA PONTOS Avaliado
r
I

Avaliado
r
II

Avaliado
r
III

Demonstrou segurança e
conhecimento do assunto

0 a 2,0

Descreveu com objetividade e
clareza

0 a 2,0

Apresentou e concluiu a
exposição
de forma encadeada

0 a 1,0

Qualidade dos recursos áudio-
visuais

0 a 1,0

Utilizou adequadamente o tempo 0 a 1,0

2. DEBATE
Interpretou adequadamente as
perguntas

0 a 1,5

Respostas com clareza,
objetividade
e concisão

0 a 1,5

TOTAL 10,0
MÉDIA GERAL

Brasília (DF),  /  /  .

Assinatura Avaliador I

Assinatura Avaliador II

Assinatura Avaliador III